
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE  
SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO  il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la Determina del Dirigente dell’Area Negoziale n. 3434 del 09.06.2023 con la 
quale è stata autorizzata l’acquisizione della “fornitura complementare della 
strumentazione necessaria all'aggiornamento della infrastruttura tecnologica di Casa Paganini 
che include un sistema Motion Capture ottico dotato di 16 telecamere e due telecamere 
professionali televisive, oltre ad altri dispositivi meglio precisati all’art. 1 del capitolato speciale 
di appalto – CIG: 9851244FB5 - CUP: D35F21002410001" su richiesta del 
Dipartimento di informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi – 
DIBRIS dell'Università degli Studi di Genova, per un importo soggetto a ribasso 
pari a € 162.000,00 (IVA esclusa); 

RAMMENTATO che tale acquisto è stato disposto mediante procedura negoziata senza bando, di 
cui all’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi sulla base del 
criterio del prezzo più basso; 

RAMMENTATO che, a seguito di quanto sopra, in data 20.06.2023 è stata pubblicata sulla 
piattaforma telematica di negoziazione “Acquisti in Rete PA” 
https://www.acquistinretepa.it con RDO n. 3562262 a cui è stata invitata 
l’impresa Totum Motum S.r.l. con sede in Perugia in Via Bartolomeo Grazioli, 
27, C.F. e P.IVA 03405060546, individuata da questa Amministrazione come 
unico operatore economico a commercializzare in Italia gli strumenti prodotti da 
Qualisys AB con sede a Göteborg (Svezia) già in uso presso Casa Paganini. 

PRESO ATTO che entro il termine del giorno 19.07.2023 alle ore 17:00, l’impresa ha fatto 
pervenire, tramite la citata piattaforma di negoziazione, la propria offerta; 

CONSIDERATO che la procedura si è conclusa in data 31.08.2023 allorché la RUP ha ritenuto 
congruo il prezzo offerto pari a € 161.800,00 IVA esclusa ed ha quindi proposto 
l’aggiudicazione all’impresa Totum Motum S.r.l. con sede in Perugia in Via 
Bartolomeo Grazioli 27, C.F. e P.IVA 03405060546; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte 
dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere dal 
ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti. 

https://www.acquistinretepa.it/


 
 

2 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari 

DETERMINA 
1. di approvare: 

− i verbali delle sedute di gara svoltasi in data 19.07.2023 e 31.08.2023; 

− la proposta di aggiudicazione a favore di Totum Motum S.r.l. con sede in Perugia in Via 
Bartolomeo Grazioli 27, C.F. e P.IVA 03405060546, per un importo pari a € 161.800,00 
IVA esclusa; 

− conseguentemente di aggiudicare, per i motivi di cui in premessa, la “fornitura 
complementare della strumentazione necessaria all'aggiornamento della infrastruttura tecnologica di 
Casa Paganini che include un sistema Motion Capture ottico dotato di 16 telecamere e due telecamere 
professionali televisive, oltre ad altri dispositivi meglio precisati all’art. 1 del capitolato speciale di 
appalto – CIG: 9851244FB5 - CUP: D35F21002410001" all’impresa Totum Motum S.r.l. 
con sede in Perugia in Via Bartolomeo Grazioli 27, C.F. e P.IVA 03405060546; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione è da ritenersi definitiva ma non efficace in quanto subordinata 
alla positiva verifica dei requisiti generali. 

 
 IL DIRIGENTE 
 f.to digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


